福建省科学技术厅关于公布科技特派员

工作优秀案例评选结果的通知
各设区市科技局、平潭综合实验区经济发展局，有关高校、科研院所：

　  为贯彻习近平总书记关于科技特派员制度的重要指示批示精神，进一步梳理总结和展示交流二十多年来各地在推进科技特派员工作中形成的典型经验和先进做法，充分发挥典型案例引路示范带动作用，根据《2022年全省科技特派员工作要点》，我厅组织开展了科技特派员工作优秀案例征集评选活动，经过各设区市科技部门、高校科研院所精心组织、认真总结、积极申报，共征集到科技特派员工作案例179项。经专家评选，评出优秀案例66项，现将名单予以公布（见附件）。
　　希望各地和相关单位进一步总结科技特派员工作经验，积极推广已在一定范围取得明显效果的优秀做法，主动探索推进我省科技特派员制度创新，推动科技特派员工作在坚持中不断拓展提升、发扬光大，让更多的科技人员把论文写在车间企业里、田野大地上，为全面推进我省高质量发展和乡村振兴作出新的贡献。
　　附件：科技特派员工作优秀案例名单
                           福建省科学技术厅
                            2022年8月23日
    （此件主动公开）

附件
科技特派员工作优秀案例名单

	案例名称

	完成人（单位）

	选送单位

	打好“组合拳” 实施“集团战” 为八闽乡村振兴插上腾飞的科技“翅膀”

	福建省农业科学院

	福建省农业科学院

	数字“裂变”里的农业“聚变”

	省级法人科技特派员 福建省农业科学院数字农业研究所

	福建省农业科学院

	稻花香里庆丰年

	省级团队科技特派员 福建省农业科学院优、特水稻推广服务团队

	福建省农业科学院

	让七叶一枝花成为“致富花”

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院苏海兰

	福建省农业科学院

	“万山”佳果富“万家”

	省级团队科技特派员 福建省农业科学院龙眼枇杷团队

	福建省农业科学院

	脚下有泥心中有光

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院吴敬才

	福建省农业科学院

	政和白茶的科技“追梦人”

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院陈常颂

	福建省农业科学院

	绿色提质增效技术助力平和县乡村振兴

	省级团队科技特派员 福建农林大学土壤改良助力蜜柚提质增效团队（发起人：吴良泉）

	福建农林大学

	“再生稻+”低碳高效节能新农业模式的应用

	省级团队科技特派员 福建农林大学生命科学学院浦城再生稻优植团队

	福建农林大学

	以草代木粮 菌草技术助力福建省乡村振兴

	福建农林大学林占熺团队

	福建农林大学

	青梗菜产业发展为抓手，助力精准扶贫

	省级个人科技特派员 福建农林大学钟凤林

	福建农林大学

	踏遍八闽大地送科技，助力产业振兴焕生机

	省级个人科技特派员 福建农林大学陈清西

	福建农林大学

	燕子窠生态茶园新模式 服务茶产业发展

	福建农林大学根系生物学研究中心廖红团队

	福建农林大学

	耕耘茶情卅十载  茶香芬芳蕴科技

	省级个人科技特派员 福建农林大学郭玉琼

	福建农林大学

	晚熟桃品种选育及配套栽培技术示范推广

	省级个人科技特派员 福建农林大学邱栋梁

	福建农林大学

	“旧时豪门名贵品，今日百姓桌上餐”，种业创新助推鲍鱼产业高质量发展

	省级团队科技特派员 厦门大学福建省鲍鱼种质创新与良种繁育技术服务团队（发起人：柯才焕）

	厦门大学

	优质水稻品种“佳辐占”助推农业产业升级

	省级个人科技特派员 厦门大学黄荣裕

	厦门大学

	解码大黄鱼体色，助推渔业产业升级

	省级团队科技特派员 厦门大学高品质大黄鱼育种研究团队 （发起人：陈仕玺）

	厦门大学

	高性能纤维增强复合材料开发和示范应用

	省级个人科技特派员 中国科学院福建物质结构研究所王剑磊

	中国科学院福建物质结构研究所

	用心用情用力--科技特派员帮扶在畲乡

	省级个人科技特派员 闽江学院陈栩

	闽江学院

	以“氟”造福促发展 服务地方再出发

	省级个人科技特派员 三明学院肖旺钏

	三明学院

	超高强度气缸套新材料 拓展服务链

	省级个人科技特派员 三明学院高浩

	三明学院

	不忘初心担使命，科技下乡解近渴

	省级个人科技特派员 三明学院邢建宏

	三明学院

	发挥星创天地优势，打造科技特派员创新创业港湾

	福建拓天生物科技有限公司 肖志勇

	福州市科学技术局

	科技特派员N+1服务模式

	省级团队科技特派员 福建中艺文化传媒公司科特派·新知青团队

	福州市科学技术局

	科技下乡，为养殖场保驾护航

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院畜牧兽医研究所吴胜会

	福州市科学技术局

	多茶类加工技术与产品创新

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院张应根

	福州市科学技术局

	妙用菌渣变废为宝，“小菌菇”成就“大产业”

	省级团队科技特派员 福州市蔬菜研究所珍稀食用菌技术创新团队（发起人：陈秀娟）

	福州市科学技术局

	创新动能播撒车间田野，科技之花绽放红土大地

	龙岩市科技开发与科技特派员服务中心

	龙岩市科学技术局

	梁野山下耕耘忙，稻花香里谱新篇

	省级团队科技特派员 福建省农业科学院水稻研究所喜浪科技服务团队

	龙岩市科学技术局

	助力企业高质量发展，促进连城甘薯产业全面振兴

	省级个人科技特派员 龙岩市农业科学研究所何胜生

	龙岩市科学技术局

	红土铸魂，贯魂于心，深耕大地，服务乡村产业发展

	省级个人科技特派员 龙岩学院王海斌

	龙岩市科学技术局

	产学研结合 提升企业创新力

	省级个人科技特派员 龙岩学院童长青

	龙岩市科学技术局

	围绕产业链部署创新链，“借梯登高”破瓶颈

	南平市科学技术局

	南平市科学技术局

	多措并举抓管理，勠力同心谋创新

	邵武市科技特派员工作站

	南平市科学技术局

	“科特派”引智招商——助力笋竹产业

	省级个人科技特派员 国家林业和草原局竹子研究开发中心吴良如

	南平市科学技术局

	院县合作科技平台 探索服务新模式

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院科技服务处王小安

	南平市科学技术局

	顺昌县杉木产业全产业链机制创新

	顺昌县科技特派员管理服务中心

	南平市科学技术局

	永远的科特派

	省级个人科技特派员 原南平市委农办谢福鑫

	南平市科学技术局

	科特派服务让仁山生态果园勇立潮头

	省级团队科技特派员 柑桔生产科技服务团队（发起人：应薛养）

	南平市科学技术局

	“螺”特派助推特色产业，助力绿色发展乡村振兴

	省级个人科技特派员 武夷山市水产技术推广站李庆华

	南平市科学技术局

	科特派为百合产业升级增添“芯”动力

	省级团队科技特派员 福建省农业科学院生物技术研究所园艺生物技术团队、福建省农业科学院方少忠

	南平市科学技术局

	“国鱼”的健康守护者

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院生物技术研究所许斌福

	宁德市科学技术局

	一尾逆流而上的鱼

	省级个人科技特派员 柘荣县农业农村局林干云

	宁德市科学技术局

	组团队 精技术 助推广食用菌产业

	省级个人科技特派员 福建农林大学金文松

	宁德市科学技术局

	优质粮食作物新品种引进及绿色高效栽培技术研究示范

	省级个人科技特派员 宁德市农产品质量安全检验检测中心王和寿

	宁德市科学技术局

	心系百姓  矢志富民

	省级个人科技特派员 福安市农业农村局张富民

	宁德市科学技术局

	平潭薯类新品种新技术示范推广

	省级个人科技特派员 福建省农业科学院作物研究所纪荣昌

	平潭综合实验区经济发展局

	产研融合谋发展、深耕一线助振兴

	省级团队科技特派员 莆田市涵江区白沙乡村振兴服务团队

	莆田市科学技术局

	搭台促销，唱响一二三产融合戏

	省级个人科技特派员 莆田市农业生态环境与能源技术推广站原瑞芬

	莆田市科学技术局

	首席科学家带来花蛤工厂化育苗新产业

	省级团队科技特派员 贝类饵料微藻供给技术团队

	莆田市科学技术局

	盐碱地上谱写生态家兴典

	省级团队科技特派员 惠安滨海盐碱特色产业科技服务团队

	泉州市科学技术局

	产教融合，科技兴渔

	省级个人科技特派员 厦门大学骆轩

	泉州市科学技术局

	心系“三农”汗洒永春

	省级团队科技特派员 永春园艺生态休闲创新团队（发起人：尤有利）

	泉州市科学技术局

	三明市探索科技特派员制度发展新机制

	三明市科学技术局

	三明市科学技术局

	创新“科技小院”模式促进尤溪茶业和人才培养深度融合

	省级个人科技特派员 福建商学院吴芹瑶

	三明市科学技术局

	争取政策支持，助力乡村振兴

	省级个人科技特派员 永安市教师进修学校荚友根

	三明市科学技术局

	守护河湖，造福百姓

	省级团队科技特派员 福建水利电力职业技术学院河湖健康科技服务团队

	三明市科学技术局

	科技特派员助力福建永安竹加工产业提质增效

	省级团队科技特派员 国际竹藤中心竹质建筑工程材料加工与利用创新团队

	三明市科学技术局

	精准扶贫，扎根大山，助力贫困户逆袭

	省级个人科技特派员 三明市农业科学研究院药用植物研究所周建金

	三明市科学技术局

	科技赋能红豆杉产业兴百姓富

	省级个人科技特派员 明溪县林业科技推广中心欧建德

	三明市科学技术局

	漳州创新“科特派+”机制，深化新时代科特派内涵

	漳州市科学技术局

	漳州市科学技术局

	品牌研创 服务乡村振兴

	省级个人科技特派员 厦门大学嘉庚学院林筠

	漳州市科学技术局

	“一基三核”深耕科技创新，以食为本助力产业发展

	省级个人科技特派员 闽南师范大学薛山

	漳州市科学技术局

	发挥部门优势，气象“高科技”助力生态“高颜值”

	省级团队科技特派员 漳州市气象局枇杷气象服务团队（发起人：廖燕珍）

	漳州市科学技术局

	研发集成技术 促进漳州特色产业提质增效

	省级法人科技特派员 漳州市农业科学研究所

	漳州市科学技术局

闽科星〔2022〕2号

  福建省科学技术厅办公室                2022年8月23日印发